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                             Warszawa, 15 marca 2025 r.

Wielki Reset geoekonomii 
– w drodze do globalnego systemu finansowego

KLUCZ DO TEMATU
1. Rzadko spotykany termin „geoekonomia”  stanowi odpowiednik dobrze  znanego  terminu

„geopolityka”.  Obydwa odwołują się do geografii warunkującej rozwój gospodarczy oraz
uprawianie polityki. Uwarunkowania te ze względu na światową konektywizację1 i konwer-
gencję schodzą na dalszy plan. Zasięg oddziaływań ośrodków decyzji  politycznych oraz
wpływów ekonomicznych rozciąga się na niemal całą planetę, traktowaną jako obiekt wła-
ścicielskiego pożądania i władczego podporządkowania. Tak rozległe aspiracje okazują się
głównym motorem strategii globalizacyjnych i taktyk deglobalizacyjnych. W procesy kon-
centracji globalnej władzy i własności włączają się i włączane są nowe elity – transnarodo-
we, a wykluczane są z nich i wykluczają się stare – narodowe. Konflikt ten został szczegóło-
wo omówiony w artykule pt. „Demokracja represywna” który napisał Herbert Marcuse w
roku 1965,  stwierdzając:  „tolerancja  represywna”  to  uzasadnienie  dominacji  niewielkiej,
świadomej swoich celów i dobrze zorganizowanej mniejszości nad rozbitym, upokorzonym,
nie potrafiącym bronić własnego systemu wartości społeczeństwem”2. Tłumaczy to naprze-
mienność lub niekiedy równoczesność obu trendów – globalizacyjnego i deglobalizacyjne-
go, z których pierwszy góruje nad drugim. 

2. Wielki Reset jest nazwą przyjętą w czerwcu 2020 roku w środowisku Światowego Forum
Ekonomicznego z Davos na oznaczenie programu światowej przebudowy, podyktowanego
według  oficjalnych  zapewnień  potrzebą  naprawy  globalnego  systemu  gospodarczego,  a
przede wszystkim finansowego3, oraz możliwościami stwarzanymi przez wstrząs spowodo-
wany pandemią COVID-19, jak wyraził się Klaus Schwab w książce pt.  COVID-19: The
Great Reset4, napisanej wraz z Thierrym Malleretem. Jest ona określana mianem „Konstytu-
cji Wielkiego Resetu”.

3. Analizy poszczególnych zjawisk globalnych składających się na Wielki Reset, oraz syntezy
szerszych procesów cywilizacyjnych z nim związanych wskazują na skrywający się,  czy
skrywany pod nim reset głęboki. Wielki Reset jest już znany pod komunistycznymi hasłami
wyeliminowania własności prywatnej (nie będziesz miał nic i będziesz szczęśliwy5), a reset
głęboki jest jeszcze niespodziewany ze względu na totalitarny zasięg globalnej technokracji
i  indywidualnego  transhumanizmu.  3  czerwca  2020  roku  Klaus  Schwab  powiedział,  że
„pandemia otworzyła nam takie małe okienko możliwości, byśmy mogli zastanowić się nad
tym, co jest, zaprojektować na nowo ten świat i dokonać resetu w celu stworzenia zdrow-

1 Termin ten nawiązuje do pracy: P. Khanna, Konektografia. Mapowanie przyszłości cywilizacji global-
nej, przeł. E. Litak, Wydawnictwo Nowej Konfederacji, Warszawa 2022.
2 H. Marcuse, Repressive Toleranz, in: Wolff, Moore, Marcuse, Kritik der reinen Toleranz, Frankfurt: 
Suhrkamp, 1965, 1996 edition.
3 The Great Reset  Initiative is  an economic  recovery plan drawn up by the World Economic Forum
(WEF) in response to the COVID-19 pandemic. The project was launched in June 2020, and a video fea -
turing the then-Prince of Wales Charles was released to mark its launch. Za:  https://en.wikipedia.org/
wiki/Great_Reset.
4 K. Schwab, T. Malleret, COVID-19: The Great Reset, Forum Publishing, Geneva 2020. Zdaniem Klausa
Schwaba ogłoszona w marcu 2020 roku przez Światową Organizację Zdrowia pandemia stworzyła niepo-
wtarzalną  okazję  zwaną oknem możliwości,  aby dokonać radykalnej  przebudowy nie tylko porządku
światowego, ale również kształtu życia indywidualnego. 
5 Niektórzy, w tym Tomasz Piekielnik, trafnie zauważają, że skoro nie będziemy mieli nic, to ktoś będzie
miał wszystko. To zaś oznacza komunizm totalny i globalny.
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szej, bardziej zrównoważonej i szczęśliwej przyszłości”6.  Ideologia projektowania świata i
Wielkiego Resetu prowadzi do projektowania człowieka i głębokiego resetowania ludzko-
ści. Miałaby być to transsubstancjacja człowieka jako istoty duchowo-cielesnej do postaci
wirtualno-cybernetycznej. Patrick Wood pisze, że „ewolucja biologiczna trwa przez całe po-
kolenia. Wyobraźmy sobie jednak, że mogłaby ona zostać wyjęta z ram czasowych zakre-
ślonych przez Darwina i stać się osobistym doświadczeniem każdego z nas. O tym marzą
tzw. transhumaniści”7. 

4. Bez znajomości wielkoresetowych deklaracji i zrozumienia głęboko resetowej ich realizacji
nie sposób precyzyjniej diagnozować zachodzące zmiany, tj. kryzysy, zamachy, wojny i re-
wolucje, a następnie trafniej prognozować dalsze kierunki tych zmian. Głównym i trwałym
wektorem światowych zmian zdaje się być globalizacja w znaczeniu politycznym jako dąże-
nie do koncentracji władzy i centralizacji administracji. Poza i ponad podziałami nad kształ-
tem światowej architektury rządzenia i funkcjonalnościami infrastruktury zarządzania zgod-
nie współpracują na najwyższych poziomach ich kreatorzy i operatorzy z angloamerykań-
skiego Zachodu i chińsko-azjatyckiego Wschodu. Z jednej strony ujawniają to podobne de-
klaracje ideologiczne na poziomie Organizacji Narodów Zjednoczonych, do których zalicza-
ją się agendy Wielkiego Resetu8, a z drugiej zbieżne rozwiązania techniczne ucyfrawianego
i usieciawianego świata. Przykładowo, jak pisze Richard Turrin, „Chiny nie marnują czasu
zapraszając  swoich  partnerów  Pasa  i  Szlaku  BRI  do  współpracy  w tworzeniu  zarówno
CBDC, jak i sieci, w której można nimi handlować. Chiny zapraszają też do współpracy or-
ganizacje międzynarodowe, takie jak SWIFT i BIS, by zapewnić je, że to, co tworzą, jest
zgodne z międzynarodowymi standardami. [...] Chińskie tempo rozwoju CBDC jest oszała-
miające,  zdolności  organizacyjne  bez  porównania  i  co  najważniejsze  ich  partnerzy  chcą
uczestniczyć w tym przedsięwzięciu. Wszystkie powyższe czynniki powodują, że cyfrowy
yuan pozwoli Chinom ograniczyć swoje uzależnienie od dolara”9. Rozwój CBCD wymaga
ogromnych mocy obliczeniowych,  zdolnych do zapanowania nad operacjami cyfrowymi.
Między innymi do tego celu będzie komputer kwantowy, nad którym zaawanasowane prace
trwają już w Chinach i USA. To właśnie ten wyścig technologiczny stoi u podstaw inicjaty-
wy powołania w Mar-a-lago grupy inżynierów mających przyspieszyć prace nad tym urzą-
dzeniem10. Barierę w realizacji tego projektu stanowi także koniczna moc elektryczna, dlate-
go zaraz po zaprzysiężeniu – 20 stycznia 2025 r. Donald Trump podpisał „Declaring a Na-
tional  Energy Emergency” dokument  zakładający  rozbudowę systemu energetycznego w
USA. Kluczem tego dokumentu jest fakt, że nowe elektrownie mają być budowane blisko
centrów obliczeniowych, zaś stare mogą używać każdego dostępnego paliwa11.

5. Wielki Reset – już zauważany i odczuwany, oraz reset głęboki – jeszcze niedostrzegany i
niedoceniany, składają się na przedsięwzięcie polegające na gwałtownej i radykalnej prze-
budowie w każdej sferze, a w tym gospodarki, w obrębie której wyszczególnić można zinte-
growaną transformację energetyczną, cyfrową i finansową. Zmierza ona do przejścia od go-
spodarki wolnorynkowej samoregulacji przy wykorzystaniu pieniądza do gospodarki cen-
tralnie planowanej redystrybucji za pomocą przydziałów. Przemawia za tym m.in. systema-
tyczne pozbawianie pieniądza właściwych mu atrybutów na rzecz upowszechnianych certy-
fikatów uprawniających do korzystania z określonych zasobów lub podejmowania określo-

6 Tłumaczenie za P. Wood,  Technokracja i transhumanizm. Bliźniaki z piekła rodem, przeł. J. Przybył,
Wektory, Wrocław 2024, s.11.
7 Tamże, s. 12. 
8 Agenda 21 ONZ – Projekt wdrażania doktryny zrównoważonego rozwoju, na poziomie lokalnym w:
Dokumenty końcowe Konferencji Narodów Zjednoczonych „Środowisko i Rozwój” – Szczyt Ziemi: Rio
de Janeiro, 3-14 czerwca 1992 r., Instytut Ochrony Środowiska, Warszawa 1998, czy Agenda 2030 - Na
rzecz Zrównoważonego Rozwoju 2030, W kierunku pomyślnego wdrożenia w Polsce, OECD Publishing,
Paris  2017,  https://www.oecd-ilibrary.org/economics/agenda-na-rzecz-zrownowazonego-rozwoju-
2030_9789264265981-pl.
9 R. Turrin, Rewolucja finansowa w Chinach: Koniec gotówki. Cyfrowy Juan. Nowy globalny system wa-
lutowy?, przeł. A. Borowiecki, Zona Zero, Warszawa 2022, s. 320.
10 https://www.bild.de/geld/wirtschaft/markus-pflitsch-ceo-terra-quantum-donald-trump-setzt-auf-quantentech-67867a46e-
1c7ef2d914c9c7c?dicbo=v2-jhjrVxX&cid=kooperation.article.outbrain.desktop.AR_4.ff.bild, [dostęp 21 III 2025].
11 https://www.whitehouse.gov/presidential-actions/2025/01/declaring-a-national-energy-emergency/,[dostęp 21 III 2025].
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nych działań12. Coraz bardziej jałowy pieniądz przestaje przyczyniać się do pomnażania bo-
gactwa, pośrednicząc w ekwiwalentnej  wymianie,  a zarazem coraz bardziej  dotkliwe ob-
ostrzenia poszerzają bezproduktywny czy nawet kontrproduktywny aktywizm, w tym klima-
tyczny, genderowy czy wokeistyczny13.    

GOSPODARKA GLOBALNA I NARODOWA
6. W świetle  enigmatycznie  brzmiących  i  entuzjastycznie  witanych haseł  zrównoważonego

rozwoju zbadania i upowszechniania wymagają przyczyny, dla których przestają obecnie
działać naturalne i instynktowne oraz racjonalne i zdroworozsądkowe mechanizmy wzrostu
zamożności całej ludzkości oraz poszczególnych ludzi, wyzwolone z początkiem XIX w.
Dały one wymierne i przekonywujące rezultaty w zakresie pomnażania zasobności i podno-
szenia jakości życia na świecie. Przyczyny tego, że przestają obecnie działać korzystne dla
wzbogacania się ludzi mechanizmy, nie mają uzasadnień logicznych i empirycznych,  ale
ideologiczne i egoistyczne14. Prowadzą one wbrew zapowiedziom i zapewnieniom do real-
nego załamania gospodarki i rzeczywistej ruiny społecznej15. Stan rozwarstwienia społecz-
nego ulega pogłębieniu, co widać w corocznych raportach Oxfam publikowanych na rozpo-
częcie Światowego Forum Ekonomicznego w Davos. W analizie na 2025 r. zapisano „mają-
tek miliarderów wzrósł trzy razy szybciej w 2024 r. niż w 2023 r. Obecnie oczekuje się, że
w ciągu dekady pojawi się co najmniej pięciu bilionerów. Tymczasem liczba osób żyjących
w ubóstwie prawie się nie zmieniła od 1990 r. Nierówności wymknęły się spod kontroli”16.
Jeżeli ten trend się utrzyma, poprzez mechanizm dziedziczenia pozycji społecznej, zatrzyma
proces krążenia elit o którym obszernie pisał Vilfredo Pareto. Warto jeszcze zatrzymać się
przy wspomnianym dziedziczeniu pozycji społecznej. Już w 2023 r. z prac szwajcarskiego
banku inwestycyjnego UBS wyniknęło, że „w ciągu ostatnich 12 miesięcy na świecie przy-
było 137 miliarderów. Aż 53 osoby należące do tego grona, a więc 39 procent, odziedziczy-
ły swoje fortuny po rodzicach i innych najbliższych członkach swojej rodziny”17.  

7. Z racji technicznego oprzyrządowania, prawnego uregulowania i politycznego uwarunkowa-
nia najbardziej podatnym na bezpośrednie oddziaływanie obszarem ludzkiej zorganizowanej
aktywności jest gospodarka, zapewniająca warunki bieżącego przetrwania i dalszego trwa-
nia konkretnych ludzi i abstrakcyjnej ludzkości. Obejmuje ona całokształt procesów pozy-
skiwania, wytwarzania i pomnażania towarów i usług (materialnych i niematerialnych dóbr
konsumpcyjnych i produkcyjnych) wraz z ich finansowaniem, w znacznym stopniu kredyto-
waniem,  dystrybucją  z  wykorzystaniem kanałów wymiany,  zabezpieczaniem za  pomocą
prawa prywatnego, zwłaszcza cywilnego, i  regulowaniem za pomocą prawa publicznego,
zwłaszcza administracyjnego18.

12 Obrazuje to szeroko już znana pięciotomowa praca Songa Hongbinga, Wojna o pieniądz, począwszy od
t. 1. Prawdziwe źródła kryzysów finansowych, przeł. T. Sierakowski, Wektory, Kobierzyce 2011.
13 „W momencie kiedy zadajemy sobie pytanie, jak to się dzieje, że aż tak wielu inteligentnych wykształ -
conych ludzi w wielu rozwiniętych krajach w XXI w. otwarcie i głośno obstaje przy ideach, które nie tyl-
ko nie są potwierdzone przez badania naukowe, ale często są trudne do pogodzenia z poważną wiedzą na-
ukową,  na scenie  pojawia  się  absolwent  uniwersytetu  Harvarda,  Vivek Ramaswamy.  Opisuje  on ze-
wnętrzny mechanizm zasilania kultury dostarczania paliwa dla ekspansji idei woke”. A. Zybertowicz,
Wprowadzenie do wydania polskiego, w: V. Ramaswamy,  Woke S.A. Kulisy amerykańskiego przekrętu
sprawiedliwości społecznej, przeł. A. Janus, Wydawnictwo WEI, Warszawa 2023, s. 6.
14 Wskazywał na nie w dwóch wystąpieniach podczas Światowego Forum Ekonomicznego w Davos pre-
zydent Argentyny, Javier Milei, dnia 29 stycznia 2024 roku i 24 stycznia 2025 roku.
15 „Stan wojenny można wprowadzić w każdej sytuacji wyjątkowej, takiej jak zamieszki z powodu pie-
niędzy, spowodowane załamaniem się systemu finansowego i zamrożeniem aktywów finansowych”. J.
Rickards,  Droga do ruiny. Tajny plan globalnego kryzysu finansowego, przeł. M. Lipa, Onepress, War-
szawa 2022, s. 51.
16 https://www.oxfam.org/en/takers-not-makers-unjust-poverty-and-unearned-wealth-colonialism, [dostęp 
21 III 2025 r.]
17 Izabela Popko, Raport: miliarderzy z generacji Z zawdzięczają majątek rodzicom, a nie pracy, Rzecz-
pospolita, 1.12.2023, https://sukces.rp.pl/biznes/art39497011-raport-miliarderzy-z-generacji-z-zawdzie-
czaja-majatek-rodzicom-a-nie-pracy, [dostęp 21 III 2025 r.]
18 Regulacyjne otoczenie gospodarki wkracza dziś na niespotykany wcześniej poziom szczegółowości, za-
wiłości i dolegliwości, stając w sprzeczności z wciąż jeszcze deklarowanymi zasadami, począwszy od za-

3

https://sukces.rp.pl/biznes/art39497011-raport-miliarderzy-z-generacji-z-zawdzieczaja-majatek-rodzicom-a-nie-pracy
https://sukces.rp.pl/biznes/art39497011-raport-miliarderzy-z-generacji-z-zawdzieczaja-majatek-rodzicom-a-nie-pracy
https://www.oxfam.org/en/takers-not-makers-unjust-poverty-and-unearned-wealth-colonialism


           Centrum                                 dr hab. Jacek Janowski, prof. ucz.
                       Badań                                                   Politechnika Warszawska
                              Głębokiego                               jacek.janowski1@pw.edu.pl
                                            Resetu                 wr.ans.pw.edu.pl / wielkireset.org

                     

8. Ze względu na przebieg transakcji, wielkość operacji, potencjał zaangażowanych podmio-
tów i charakter regulacji współczesna gospodarka światowa w przeważającym stopniu ma
charakter transnarodowy – poza- i ponadnarodowy, w pewnym stopniu regionalny – wspól-
notowy, a w niewielkim stopniu krajowy – narodowy.   Współczesna polska gospodarka na-
rodowa, jak wszystkie gospodarki narodowe, jest włączona w gospodarkę światową, lecz
bardziej niż większość z nich jest narażona na wahania zewnętrznych koniunktur – na moż-
liwość podejmowania z zewnątrz, ale i od wewnątrz destabilizujących ją działań penetracyj-
nych, spekulacyjnych, korupcyjnych, ingerujących i eksploatacyjnych.19 

POZYCJA GOSPODARKI KRAJOWEJ W GOSPODARCE ŚWIATOWEJ
9. Pozycja gospodarki narodowej stanowi pochodną pozycji polityczno-dyplomatycznej pań-

stwa na arenie międzynarodowej, sprawności sądowo-administracyjnego aparatu egzekucyj-
nego, narodowo-kulturowej lojalności elit politycznych i jakości intelektualno-moralnej lu-
dzi jako kapitału społecznego, nie zaś wielkości naturalnych zasobów, lokowanych inwesty-
cji czy zgromadzonych kapitałów.  Te drugie mogą i są łatwo i szybko roztrwaniane lub
przejmowane w zglobalizowanym świecie,  gdzie dominuje zasada wolności  przepływów.
Nie ustrzegają od tego ograniczone działania interwencyjno-izolacjonistyczne, może z jed-
nym wyjątkiem Państwa Środka, które posiada w tym zakresie wielotysiącletnią tradycję20.  

10. We współczesnej  gospodarce,  nacechowanej  mobilnością  i  automatyzacją,  przyspieszają
procesy koncentracji kapitału, centralizacji planowania i monopolizacji rynków przez hierar-
chicznie zorganizowane sieci o wzrastającym zakresie koordynacji na wyższych poziomach
decyzyjnych.  W  miarę  jak  dawniej  suwerenne  ośrodki  państwowo-decyzyjne  tracą  siłę
sprawczą kształtowania gospodarczego otoczenia na rzecz finansowych, informacyjnych i
technologicznych struktur poza- i ponadpaństwowych, kształtuje się nowa – globalna archi-
tektura rządzenia (global government) i infrastruktura zarządzania (global governance). Ale-
xander Bard i Jan Söderqvist już dwie dekady temu pisali, że „ideologiczny aparat netokra-
cji zajmuje się teraz przedstawieniem całego tego procesu jako naturalnego biegu rzeczy”21.

11. Społeczeństwa, zwłaszcza zachodnie, przywiązane do wciąż formalnie obowiązujących za-
sad  konstytucyjno-ustrojowych państwa  narodowego,  stają  się  coraz  bardziej  bezradne  i
bezskuteczne w dochodzeniu swoich praw obywatelskich w sferze prywatnej i publicznej, w
tym również jako przedsiębiorcy – producenci i dostawcy, oraz konsumenci – nabywcy i od-
biorcy, pod presją korumpującego dyktatu globalnych potentatów – koncernów transnarodo-
wych, konglomeratów sieciowych, funduszy inwestycyjnych i karteli korporacyjno-rządo-
wych. W tej sytuacji K. Schwab i P. Vanham ponad dekadę temu pisali: „Jeżeli chcemy od-
budować zjednoczone społeczeństwo, musimy najpierw dojść do porozumienia w sprawie
przyczyn naszych bolączek, a następnie wspólnie podjąć działania, by je wyeliminować”22.
Dziś okazuje się, co mogli już wówczas mieć na myśli ci autorzy, a mianowicie świat skon-
solidowany pod jednym rządem i zarządem. W tym bowiem upatrywane jest remedium na
rzecz ocalenia świata przed rzeczywistymi czy pozornymi zagrożeniami23.

sady pomocniczości przywoływanej tak w prawie krajowym, jak również unijnym. Rozbieżność pomię-
dzy deklarowanymi zasadami i wprowadzanymi unormowaniami przybiera znamiona ustawowej i sądo-
wej niepraworządności. Szerzej por. R. Gwiazdowski,  (Nie)praworządność. Praktyka demokratycznego
państwa prawnego urzeczywistniającego zasady sprawiedliwości społecznej w świetle teorii prawa , Fun-
dacja Warsaw Enterprise Institute, Warszawa 2023.
19 „Zjawiska będące antytezą sprawności określane są w literaturze przedmiotu jako dysfunkcje, dewiacje
czy defekty. Empiryczno-indukcyjna analiza zmierza do określenia ich charakteru, skali, oceny stopnia
szkodliwości, powszechności występowania, znalezienia istotnych przyczyn ich powstania. Stąd już bez-
pośrednia droga do teoretycznego uogólnienia i do pragmatyki usprawnienia”.   W. Kieżun,  Patologie
transformacji, Warszawa 2012, s. 13.
20 Por. np. S. Czubkowska, Chińczycy trzymają nas mocno. Pierwsze śledztwo o tym, jak Chiny kolonizują
Europę, w tym Polskę, Znak Litera Nova, Kraków 2022 oraz D. Bell, The China Model: Political Merito-
cracy and the Limits of Democracy, Princeton University Press, Princeton 2015.
21 E. Bendyk,  Wstęp, w: A. Bard, J. Söderqvist,  Netokracja: nowa elita władzy i życie po kapitalizmie,
przeł. P. Cypriański, Warszawa 2006, s. 90.
22 K. Schwab, P. Vanham,  Kapitalizm interesariuszy: Globalna gospodarka a postęp, ludzie i planeta ,
przeł. M. Lipa, Onepress 2020, s. 101.
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MECHANIZMY GLOBALNEJ KONTROLI
12. Działające jawnie mechanizmy globalnej  kontroli wymagają mniej  jawnych kontrolerów.

Ich poszukiwanie i wskazywanie budzi emocje i spotyka się z pomówieniami. Jest jednak
konieczne dla zrozumienia zachodzących zmian globalnych i przeobrażeń cywilizacyjnych.
Przedmiotowe mechanizmy i podmiotowe źródła globalnej kontroli składają się na wielopię-
trowe instrumentarium globalnej dominacji. „Nie oznacza to, że mechanizmy te i podmioty
je stosujące są omnipotentne, ale skuteczne i efektywne przy ich słabościach i ogranicze-
niach”24.

13. Wykreowane, wsparte i zabezpieczone przymusem państwowym kompanie handlowo-finan-
sowe, monopole paliwowo-energetyczne, kompleksy przemysłowo-zbrojeniowe, konsorcja
rolno-spożywcze, czy agencje informacyjno-rozrywkowe i partnerstwa informatyczno-tech-
nologiczne dyktują regulacje prawne i ustalają warunki życia ludzi na świecie w zależności
od osobistej ich charakterystyki, w tym podatności państwowych przywódców oraz ich spo-
łecznego oparcia25. 

14. Zdolności sprawcze i zasoby kapitałowe podmiotów globalnych wielokrotnie przekraczające
zdolności  i  zasoby podmiotów państwowych  oznaczają  przejęcie  kontroli  nad  sprawami
państwowo-publicznymi prowadzonymi z demokratycznego mandatu obywateli przez nie-
demokratyczną sferę korporacyjno-prywatną, z definicji nieposiadającą mandatu demokra-
tycznego, lecz mandat faktyczny ekonomicznej przewagi26.     

15. Faktycznie odwrócony układ globalnej kontroli nie jest formalnie deklarowany i medialnie
nagłaśniany w celowym zamiarze utrzymywania społeczeństw w stanie iluzji, że mają nadal
demokratyczny wpływ na zbiorowe losy i pozycję swojej gospodarki. Spektakularnym tego
przykładem jest przejęcie kontroli nad Kanałem Panamskim przez zadłużone na ponad 35
bilionów dolarów Stany Zjednoczone z polecenia Prezydenta Donalda Trumpa. W rzeczy-
wistości kontrolę tę przejęły największe fundusze inwestycyjne Black Rock, Vanguard, Sta-
te Street i Fidelity (powiązane ze sobą wzajemnymi udziałami), zarządzające setkami bilio-
nów dolarów korporacji z całego świata27.

STAN ŚWIATOWEJ ILUZJI A SCENARIUSZ ZAMACHU STANU
16. Stan światowej iluzji gospodarczej wciąż się pogłębia i jeszcze bardziej się pogłębi, kiedy

pieniądz papierowy zostanie zastąpiony przez pieniądz wirtualny, kreowany całkiem swo-
bodnie z niczego. „Cudowne mnożenie i kreowanie bezgotówkowego pieniądza kredytowe-
go stało się dziś praktycznie nieograniczone, a wymogi kapitałowej adekwatności dla ban-
ków tworzone przez banki centralne, urzędy kontroli państwowej i nadzorców to coraz bar-
dziej fikcja, coś jakby alibi. [...] To nie banki centralne tworzą dziś główną masę podaży

23 Istnieje wiele opracowań na temat zagrożeń dla świata, które mają mobilizować do zaangażowania, ale
pod kierunkiem ludzi, którzy do zagrożeń tych często sami doprowadzili, a nawet nadal prowadzą. Por.
N. Roubini, Megazagrożenia. 10 trendów niebezpiecznych dla naszej przyszłości, przeł. B. Szałbut, Wy-
dawnictwo Poltext, Warszawa 2023.
24 Na temat mechanizmów mających decydujący wpływ na kształt doświadczanych przez nas obecnie
procesów gospodarczych, politycznych i społecznych pisze J. Szalacha-Jarmużek w książce pt.  Instru-
mentarium globalnej dominacji. Zakulisowe Studia Społeczne, Zysk i S-ka Wydawnictwo, Poznań 2013,
s. 9.
25 Prace na temat wpływu globalizacji na państwo narodowe i jego gospodarkę mają w Polsce dosyć ogra-
niczony zasięg. Por. np. A. Wielomski, Sojusz ekstremów w epoce globalizacji. Jak neoliberałowie i neo-
marksiści budują nam nowy świat, Fundacja Pro Vita Bona, Warszawa 2021, czy z innej perspektywy: J.
Czaputowicz, Globalizacja – wpływ na państwo narodowe, „Polska w Europie” 2001, nr 4(38), s. 21-34.
26 Oczywiście ma to swoją długą historię. „W średniowiecznej Wenecji narodził się dług publiczny, w
Genui opracowano schemat funkcjonowania banku publicznego, w Brugii narodziła się bankowość re-
zerw cząstkowych, Antwerpia wydała na świat rynek państwowego długu krótko- i długoterminowego, w
Amsterdamie powstała pierwsza korporacja i wykształciła się pierwsza bańka spekulacyjna z prawdziwe-
go zdarzenia, pierwszy bank centralny uruchomiono w Sztokholmie, a schemat wykupu państwowego
długu przez bank publiczny wykorzystano po raz pierwszy w Londynie”. J. Woziński,  Dzieje kapitali-
zmu: nieznana historia imperiów, bankierów, wojen i kryzysów, Warszawa 2017, s. 589.
27 Por. R. Connor, Black Rock: A Tale of the Selkirks, Project Gutenberg, b.m. 2006, a także: D. Dawido-
wicz, Fundusze inwestycyjne: rodzaje, typy, metody pomiaru i ocena efektywności, CeDeWu. Pl. Wydaw-
nictwa Fachowe, Warszawa 2010.  
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pieniądza dla realnej gospodarki, ale właśnie prywatne banki komercyjne z amerykańskim
FED na czele. [...] Zyski są tym większe, że w przypadku emisji pieniądza elektronicznego,
czyli wirtualnego, koszty jego emisji są praktycznie zerowe”28. Oczywistym jest, że utrzy-
mywanie stanu światowej iluzji nie może trwać w nieskończoność, a w związku z tym ko-
nieczne staje się przygotowanie scenariusza na przyszłość, który zneutralizuje opór społecz-
ny, kiedy stanie się jasne, że mocą arbitralnych decyzji podmiotów państwowych i między-
państwowych – zakulisowych posunięć podmiotów poza- i ponadpaństwowych – dokona się
światowy zamach stanu. Prezes Europejskiego Banku Centralnego, Christine Lagarde, zapo-
wiada ostateczny termin wdrożenia cyfrowego euro na listopad 2025 roku29.

17. Przygotowania do ogłoszenia narodom światowego zamachu stanu ze skutkami nie tylko w
gospodarce  nabierają  tempa,  czego dowodem są kolejne plany  prywatno-korporacyjnego
przejmowania kontroli nad światowymi zasobami i procesami pod szyldem Stanów Zjedno-
czonych z wykreowaną popularnością ich prezydenta, który kilka lat wcześniej nie był w
stanie skutecznie sprzeciwić się zbanowaniu swojego konta na prywatnej platformie interne-
towej. Plany te dotyczą zakupu Grenlandii (zapewne na kredyt obciążający amerykańskiego
podatnika), ze złóż której, zwłaszcza metali ziem rzadkich, skorzystają prywatne korporacje
transnarodowe.  Światowe przedsięwzięcia takie jak przejmowanie pod kontrolę prywatną
dotąd publicznych prerogatyw i narodowych resursów przez prywatne podmioty ponadnaro-
dowe są skorelowane z przejęciami kontroli w innych sferach zbiorowej i zinstytucjonalizo-
wanej aktywności ludzi – od uprawy ziemi i hodowli zwierząt, aż po najwyższą kulturę i
uniwersalną religię.  Prowadzą do tego zakulisowe umowy, które zmieniły świat30.

18. W następstwie ogarniającego zachodni świat od przeszło dwóch stuleci materializmu i ate-
izmu niemal wszystkie sfery indywidualnej i zbiorowej aktywności uległy finansyzacji jako
uzależnieniu od finansowych transakcji, w tym wymuszonej gratyfikacji z powodu wyelimi-
nowania samodzielnych i rozproszonych sposobów pozyskiwania podstaw egzystencjalnych
i zdolności rozwojowych. Kluczową rolę w tym względzie odgrywa przygotowywana od
dawna reglamentacja energii. Proces ten już przebiega w Europie, gdyż na skutek wprowa-
dzania opłat  klimatycznych zauważalnym stało się zjawisko ubóstwa energetycznego.  W
roku 2021 6,9% Europejczyków nie stać było na ogrzanie własnych mieszkań31, zaś 2023 r.
odsetek ten osiągnął 10,6%, czyli dotyczy więcej co 10 z nas32. Już w pierwszych technokra-
tycznych założeniach z lat trzydziestych XX w. rolę pieniądza opartego na cenach miałyby
przejąć świadectwa oparte na limitach energetycznych, zwane certyfikatami. W XXI w. do-
tąd uniwersalne jednostki płatnicze – nominały pieniądza gotówkowego przyjmują postać
cyfrową jako CBDC. Rejestrowane i  wydawane indywidualnie dla każdego,  mogą tracić
ważność po upływie określonego czasu lub wraz z wystąpieniem określonych okoliczności.
Wszystko zależało będzie od decyzji  regulatora,  znacznie  swą władzą  przewyższającego
kompetencję Rady Gubernatorów Funduszu Rezerwy Federalnej  Stanów Zjednoczonych,
ustanawiających dziś referencyjne stopy procentowe dla waluty rezerw światowych33.

FUNKCJA PIENIĄDZA W GOSPODARCE 
19. Od kiedy centralnie kontrolowany pieniądz stał się najważniejszym motywatorem angażo-

wania się ludzi w większym wymiarze, pojawiła się możliwość podnoszenia kontroli i koor-
dynacji na wyższe poziomy w każdej dziedzinie, dziś faktycznie bez alternatywy dla nor-
malnego życia (z egzotycznymi wyjątkami) poza światowym systemem finansowym. Śmia-

28 J. Szewczak, Banksterzy: kulisy globalnej zmowy, Kraków 2016, s. 57.
29 J. Świder (oprac.), Szefowa EBC mówi o potrzebie wprowadzenia cyfrowego euro. "Narzędzie suweren-
ności europejskiej", 10.02.2025, https://biznes.interia.pl/waluty/aktualnosci/news-szefowa-ebc-mowi-o-
potrzebie-wprowadzenia-cyfrowego-euro-nar,nId,7909689, dostęp: 15.03.2025.
30 Por. pracę Jacquesa Peretti’ego pt. Zakulisowe umowy, które zmieniły świat. Niepohamowane ambicje,
tajne negocjacje i skrywane prawdy w biznesie,  przeł.  B. Jóźwiak, Dom Wydawniczy Rebis, Poznań
2019. 
31 https://energetyka24.com/elektroenergetyka/wiadomosci/w-europie-wzrasta-ubostwo-energetyczne-
problem-dotyczy-juz-42-milionow-ludzi, [dostęp 21 III 2025].
32 https://enerad.pl/eurostat-problem-ubostwa-energetycznego-w-europie-poglebia-sie/, [dostęp 21 III 
2025 r.]
33 Zob. G.E Griffin, Finansowy potwór z Jekyll Island. Prawdziwa historia Rezerwy Federalnej , przeł. M.
Kostowski, Wektory, Wrocław 2012, s. 39.
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łe poczynania w kierunku odrywania pieniądza jako środka wyceny, wymiany i akumulacji
wartości od realnego, dostępnego, trwałego, stabilnego i rzadkiego jej nośnika zaowocowa-
ły, zwłaszcza za sprawą technologii informacyjnej, nakręcaniem światowej spekulacji, prze-
kształcającej gospodarkę zaspokajania realnych potrzeb ludzkich w światowy hazard nieli-
czący się z jej stanem34.    

20. Jacques Peretti przypomina, że „gdy rozpoczynała się rewolucja cyfrowa, przewiercono się
przez górę, żeby wykonać szybkie łącze internetowe, które pozwoliło zwiększyć szybkość
transakcji na Wall Street o jedną tysięczną sekundy. Ta jedna tysięczna sekundy oznacza do-
datkowe transakcje o wartości miliarda dolarów w ciągu każdej godziny w instytucjach z
Wall Street. Szybkość staje się bogiem nowej formy pieniędzy, a równolegle z jej wzrasta -
niem tracimy zdolność reagowania na zagrożenia dla całkowicie elektronicznej gospodarki,
która może zostać zniszczona, bo algorytm, który wymknął się spod kontroli, postanowił
sprzedać zamiast kupić”35.  Generowana w taki sposób nieprawdopodobna skala nadużyć fi-
nansowych doprowadziła z jednej strony do nademisji środków płatniczych w postaci walut
i pochodnych instrumentów, przekraczających setki, a zapewne i więcej razy ilość dóbr, któ-
rych wymianie miałyby one służyć, zaś z drugiej do wpędzenia wszystkich kategorii uczest-
ników wymiany towarowo-pieniężnej, od osób fizycznych i ich organizacji, aż po państwa i
ich zrzeszenia, w stan całkowitej niewypłacalności.

21. Oczywista niezdolność zadłużonego świata do spłaty zobowiązań wobec ulokowanych po-
nad nim wierzycieli skazuje go na wieczystą obsługę tego zadłużenia, które wciąż narasta z
różnych powodów. Prowadzi to do stałego i systematycznego przejmowania realnych świa-
towych zasobów przez  ponadświatową i  anonimową kastę,  która  wciąż  ochoczo  oferuje
wsparcie kredytowe wirtualnymi liczbami zakłopotanym masom. W tym celu najwięksi „fi-
lantropi”36 proponują kolejnej generacji wynalazki inżynierii finansowej, jak np. wieczyste
obligacje dla Unii Europejskiej, aby mogła stawiać czoła kolejnym wyzwaniom: pandemicz-
nym, terrorystycznym, klimatycznym, energetycznym czy wojennym. Dziś przewodnicząca
Komisji Europejskiej Ursula von der Leyen zapowiada zamianę prywatnych oszczędności
na inwestycje tak bardzo potrzebne Europie w wyścigu konkurencyjności37.    

22. Monitorowany nieprzerwanie za pomocą systemów wczesnego ostrzegania i narzędzi wydo-
bywania z napływających danych wyprzedzającej wiedzy stan gospodarki światowej i stan
będących jego częścią gospodarek regionalnych i krajowych, w tym przebieg transakcji gieł-
dowych i operacji pozagiełdowych dotyczących detalicznej sprzedaży, daje przewagę po-
nadświatowej elicie nie tylko w zarządzaniu, ale również rządzeniu światowymi masami, co
określane jest mianem globalizacji. Jej motorem zdaje się być przede wszystkim dążenie do
kontroli nad globalnymi finansami. To jednak wymaga wiedzy takiej, jaką mógłby posiadać
demon Laplace’a.  Usiłowania mające na celu uruchomienie czegoś podobnego przybrały
kształt systemu Aladdin. Za systemem tym stoją specjaliści najwyższej klasy. Po wielu la-
tach testów i korekt zaczął on działać w 1988 roku, w niewielkiej wówczas firmie Black
Rock. Pozwolił na przejście od aktywnego zarządzania kapitałem, utrwalającym rozprosze-
nie i niestabilność, do zarządzania pasywnego, które „w długim okresie stopniowo i meto-
dycznie pozwala niezauważalnie przejmować i konsolidować aktywa, monopolizując kon-
trolę nad nimi w rękach jednej bądź kilku firm stojących ponad całym systemem finanso-
wym i całą gospodarką”38. Dziś platforma Aladdin jest w stanie zbierać i analizować miliar-
dy danych w sposób niedostępny dla nikogo39. Od momentu jej uruchomienia zadziwiająco
szybko rosła siła funduszy stosujących pasywne zarządzanie aktywami, a więc takie, które
pozwala długookresowo skupować i zatrzymywać akcje. „Przyjęta w latach osiemdziesią-

34 Por. np. F. Lips, Złoty spisek, Wydawnictwo Wektory, Kobierzyce 2010.
35 J. Peretti, Zakulisowe umowy.., s. 136.
36 Por. A. von Rétyi, Najniebezpieczniejszy człowiek świata. George Soros. Multimiliarder, jego globalna
sieć i koniec takiego świata, jaki znamy, przeł. E. Lubelska, Biały Kruk, Kraków 2016.
37 P.  Usiądek,  Ursula  von  der  Leyen  chce  „zagospodarować”  nasze  oszczędności,  https://
konfederacja.pl/ursula-von-der-leyen-chce-zagospodarowac-nasze-oszczednosci/, dostęp: 15.03.2025.
38 J. Białek, Czas niewolników. Jak świat stał się własnością kilku korporacji, Wektory, Wrocław 1919, s.
167.
39 D.  Solomyanyuk,  Recenzja  BlackRock:  fakty,  technologia  Aladdin  i  wpływ  na  rynki  finansowe,
28.07.2023,  https://incrypted.com/pl/recenzja-blackrock-fakty-technologia-aladdin-i-wplyw-na-rynki-
finansowe/, dostęp: 15.03.2025.
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tych XX w. globalna strategia centralnej kontroli nad własnością powiodła się przynajmniej
w USA. Zgodnie z zasadą „kup i trzymaj” fundusze skutecznie przejmują kolejne podmioty,
począwszy od banków, poprzez korporacje informatyczne, a na przemyśle i nieruchomo-
ściach kończąc”40.

TECHNOKRATYCZNO-TRANSHUMANISTYCZNY PORZĄDEK 
23. Przebieg globalizacji jako koncentracji światowej władzy i własności jest regulowany za po-

mocą narzędzi technicznych, które stwarzają dziś nowe, dotąd nieznane możliwości, wizje
ideologiczne,  inspirujące  do  najbardziej  absurdalnego  zaangażowania,  oraz  koniunktury
ekonomiczne,  pozwalające  motywować  nawet  najbardziej  nieefektywne  przedsięwzięcia.
Najbardziej znaczące dla świata plany ideologiczne, programy informatyczne i projekty fi-
nansowe  wpisują  się  w  agendy  Wielkiego  Resetu,  zmierzającego  do  przeorganizowania
świata na nowych zasadach – do resetu globalnego (prowadzącego do technokracji), oraz
przeformatowania człowieka w jego bytowej strukturze – do resetu indywidualnego (w po-
staci transhumanizmu).

24. W nowym, technokratycznie ukształtowanym porządku świata z udziałem nowego – trans-
humanistycznie ustawionego człowieka otwierają się wrota do technokracji  jako techniki
sterowania – cybernetyki, oraz posthumanizmu jako eliminacji człowieczeństwa. W techno-
kratyzmie i posthumanizmie nie ma już człowieka z właściwą mu specyfiką, w tym polityką
i etyką. Są tylko maszyny jako wynik postępu. Wciąż minimalizowane i marginalizowane
potrzeby i predyspozycje specyficznie ludzkie legitymizują do rangi normalności maszyno-
we sprawności dziś już światowej AI w procesach decyzyjnych, prawotwórczych, transak-
cyjnych, inwestycyjnych, wytwórczych, a nawet twórczych, wykluczając człowieka nie tyl-
ko z roli jej dysponenta, ale również beneficjenta.

25. Z pewnością koncepcja dochodu podstawowego nie wynika z autentycznej troski o osoby
wyparte z pracy przez nowoczesne technologie. Bogactwo prezesów z Doliny Krzemowej,
jak pisze Kai-Fu Lee, uczyniłoby z nich oczywisty cel agresji tłumu, jeśli sytuacja wymknę-
łaby się spod kontroli. „Mając taki cel przed oczami, zaczęli poszukiwać gwałtownych roz-
wiązań nadchodzących problemów”41.  Dochód podstawowy nie jest  wynikiem zmagań o
lepsze społeczeństwo i człowieczeństwo. Prawdziwym beneficjentom rozwoju nie chodzi o
to, aby technologia przynosiła jednakową korzyść całemu społeczeństwu, ale o zapobieżenie
najgorszym scenariuszom społecznych wstrząsów. „Postrzegają oni dochód podstawowy jak
magiczną różdżkę, która spowoduje zniknięcie społecznych, gospodarczych i psychologicz-
nych efektów działań SI. Jest to zasada trzymania się liczb, a unikania działań w realnym
świecie. Wszystkie problemy mogą być rozwiązywane przez odpowiednie manipulowanie
bodźcami lub przelewami pieniędzy pomiędzy wirtualnymi kontami bankowymi”42. Zjawi-
sko niekontrolowanych przepływów finansowych zwane jako „Shadow banking” analizuje
m.in. Zoltan Pozsard43.  Polega ono na przenoszeniu działalności  kredytowej do funduszy
ubezpieczeniowych, czy  hedgingowych, podlegających innym regulacjom i mechanizmom
kontrolnym niż klasyczne banki. Aparat państwowy, w tym sądowy nie ma nad nimi wła-
dzy, gdyż wymykają się one powszechnie obowiązującemu prawu. Ponadto nie tylko preze-
si firm z Doliny Krzemowej mogą pochwalić się wysokimi poborami. Jak donosił 17 stycz-
nia 2025 r. Reuters „dyrektor generalny Goldman otrzymuje duży wzrost wynagrodzenia i
premię w wysokości 80 milionów dolarów za kolejne pięć lat na stanowisku”44. Warto pa-
miętać, że to również ten bank w roku 2009 czyli w apogeum kryzysu zaufania do instytucji
finansowych wypłacił swemu kierownictwu rekordowe jak na tamte czasy i okoliczności na-
grody w kwocie 23 mld USD, przy czym stało się to po otrzymaniu pomocy od rządu ame-

40 Tamże, s. 169. „Rynek pasywnych funduszy ma jeszcze jedną istotną cechę, różniącą go od rynku fun-
duszy aktywnych. Podczas gdy w tym drugim istniało bardzo wiele podmiotów, wśród których rozpro-
szona była własność, w tym pierwszym dochodzi do niespotykanej wcześniej koncentracji własności”.
Tamże.
41 K.F. Lee, Inteligencja sztuczna, rewolucja prawdziwa. Chiny, USA i przyszłość świata, przeł. K. Hej-
wowski, Media Rodzina, Poznań 2020, s. 247.
42 Tamże, s. 246.
43https://www.financialresearch.gov/working-papers/2014/07/02/shadow-banking-the-money-view/  , dostęp 19 III 2025 r.
44 https://www.reuters.com/business/finance/goldman-sachs-boosts-ceo-pay-39-million-lines-up-five-
more-years-helm-2025-01-17/, [dostęp 21 III 2025 r.]
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rykańskiego45. Także w Europie narasta dysproporcja majątkowa, której miarą jest fakt, że w
2024 r. właściciel Biedronki zarabiał 232 razy tyle ile wynosiła średnia płaca w jego fir -
mie46. 

26. Niezdolny konkurować ze sprawnością maszyn człowiek zaczyna przeszkadzać, obciążać
system i staje się wręcz zbędny, co znaczy, że może trzeba go z punktu widzenia idei postę-
pu i ochrony planety eliminować. Wywołanie paniki klimatycznej ma wiele skutków, a jed-
nym z nich jest przekonanie, że prokreacja szkodzi planecie. W USA poddano badaniu 607
osób w wieku 27–45 lat i na pytanie o stopień zaniepokojenia przyszłym śladem węglowym
jakie pozostawiłoby po sobie dziecko, blisko 60% badanych zadeklarowało „bardzo duże”
lub „skrajne” zaniepokojenie. Znacznie bardziej jednak podzielana była troska o dobrostan
dziecka, które mogłoby przyjść na świat w czasach postępującego kryzysu klimatycznego.
W tym przypadku „bardzo duże” lub „skrajne” zaniepokojenie wyraziło 96,5% badanych.
Analizy te zostały opublikowane na łamach Climatic Change47. To zaś oznacza reset głębo-
ki, którego symptomy można dostrzec niemal na każdym kroku. Wielki Reset w postaci za-
mykania gospodarek ogłosili światu i narzucają ludziom plasujący się poza nim i ponad nim
jacyś inni ludzie, uważający się za nadludzi z racji dysponowania odpowiednimi narzędzia-
mi technicznymi, kapitałami finansowymi i wizjami ideowymi znanego już dobrze nowego
wspaniałego świata pod hasłami nowej normalności. 

WIELKI RESET GOSPODARKI
27. Wielki Reset gospodarki na poziomie zewnętrznych zjawisk objawia się dziś międzypań-

stwowymi wojnami handlowo-celnymi, utożsamianymi z deglobalizacją48. Natomiast głębo-
ki reset gospodarki dotyczy ponadpaństwowej przebudowy jej wewnętrznych struktur finan-
sowych49. Wrażenia międzynarodowych konfliktów interesów ekonomicznych maskują rze-
czywistość ponadnarodowej koordynacji kapitału wzmacniającego swoją światową pozycję.
Od dawna „badania wskazują, że własność kapitału jest istotnym czynnikiem budowy sieci
biznesowych, zapewniając później  możliwość kontroli  sieci”.   Jest  to zagadnienie fuzji  i
przejęć, zwane też rynkiem kontroli. W warunkach ekonomii sieci realnie efektywne sposo-
by wzmacniania gospodarki narodowej nie mogą polegać na przeciwstawianiu się sile świa-
towego kapitału finansowego, lecz przede wszystkim na odbudowie narodowego kapitału
społecznego, który jeszcze w całości nie został przejęty i zawłaszczony przez ten pierwszy i
pozostaje w większości pod władztwem państwowych instytucji politycznych i administra-
cyjnych. 

28. Wiodąca  rola  bodźców finansowych,  technologicznych  i  ideologicznych  stymulowanych
przez podmioty transnarodowe może i powinna być ograniczana, a w perspektywie margina-
lizowana przez narodowe ośrodki państwowo-decyzyjne stymulujące odtwarzanie niezależ-
nych, samodzielnych i rozproszonych zdolności twórczych i wytwórczych społeczeństwa.
Do tego  jednak  jest  niezbędne  przewodzenie  najwyższych  organów państwa.  Społeczna
konsolidacja w zdecydowanej obronie interesu narodowego przynosi rezultaty pod warun-
kiem zachowania narodowej lojalności, nieustępliwej konsekwencji i transparentnej posta-
wy. Oczywistym jest, że na kondycję współczesnej gospodarki narodowej w warunkach jej
powiązania z kondycją gospodarki światowej składa się ochrona zewnętrznych przepływów
oraz wewnętrzna bazowa jej odporność osadzona na własnych zasobach i zdolnościach. 

29. Wielki Reset gospodarki sprowadza się do wzmacniania globalnej kontroli nad zewnętrzny-
mi – międzypaństwowymi przepływami finansów, informacji i technologii oraz wewnętrz-
nymi – krajowymi potencjałami gospodarczymi począwszy od surowców energetycznych i

45 https://finanse.wp.pl/goldman-sachs-wyplaci-najwieksze-premie-w-historii-6114288730420865a, [do-
stęp 21 III 2025 r.]
46 https://www.bankier.pl/wiadomosc/Szef-Jeronimo-Martins-zarabia-ponad-232-razy-wiecej-od-jej-pra-
cownikow-8749241.html, [dostęp 21 III 2025 r.]
47 Schneider-Mayerson M. (2020). Eco-reproductive concerns in the age of climate change, Volume 163,
1007–1023. Climatic Change. DOI: https://doi.org/10.1007/s10584-020-02923-y, [dostęp 20 II 2025 r.]
48 W. Bello, Deglobalization: Ideas for a New World Economy, Zed Books, London – New York 2004.
49 Por. M. Iwuć, Wielki Reset! Teoria spiskowa czy faktyczne zagrożenie?, Marcin Iwuć. Finanse Bardzo
Osobiste,  11.02.2021,  https://marciniwuc.com/wielki-reset/,  dostęp:  15.03.2025;  oraz  M.  Błaszczyk,
Czym miałby być Wielki Reset? / Co wydarzyło się w Davos?, Prosta Ekonomia, https://prostaekonomia-
.pl/czym-mialby-byc-wielki-reset/#sdfootnote1sym, dostęp: 15.03.2025. 
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minerałów krytycznych. Wielkoresetowe przejęcie kontroli nad światowymi przepływami i
lokalnymi zasobami odbywa się z wykorzystaniem nacisków wywołujących stan powszech-
nego zagrożenia i społecznej podatności na mobilizację do walki z nim, jak np. z terrory-
zmem, pandemią, dwutlenkiem węgla, a obecnie Rosją. 

30. Wspólnym mianownikiem przeciwdziałania mniej  lub bardziej  rzeczywistym albo pozor-
nym zagrożeniom jest pogłębianie ogólnego kryzysu, prowadzącego m.in do załamania fi-
nansowego w następstwie nademisji pieniądza – inflacji, powszechnego zadłużenia – niewy-
płacalności, i wyhamowania wzrostu – stagnacji. Kolejne pakiety ratunkowe, fundusze po-
mocowe, plany odbudowy oraz ambitne programy na rzecz pokonania terroryzmu, popande-
micznej odbudowy, ratowania planety czy zwycięstwa Ukrainy doprowadzają do ruiny go-
spodarek narodowych, finansów publicznych i kondycji społeczeństw. Skala tej ruiny po-
dobna jest w skutkach do wojennych konsekwencji w postaci spustoszenia – degradacji, za-
dłużenia – fiskalizacji, wyludnienia – depopulacji, odprzemysłowienia – dezindustrializacji.
Symbolem negatywnych skutków odejścia od uprzemysłowienia kraju i przekierowania ak-
tywności gospodarczej na sektor usług może być los Litwy, która po okresie dynamicznego
wzrostu odnotowała w drugim kwartale 2009 roku spadek PKB aż o 22,4 proc. w porówna-
niu do takiego samego okresu 2008 r. Wówczas, był to największy w spadek PKB spośród
krajów Unii Europejskiej w 2009 r50. Podtrzymywaną i wzmacnianą narracją uzasadniającą
dalsze wyrzeczenia i spustoszenia są te same i następne medialnie eksponowane zagrożenia,
włącznie z ryzykiem światowej zagłady, epatujące zmysły i paraliżujące umysły. Prowadzi
to do milczącej rezygnacji, która w mechanizmie sprzężenia zwrotnego pozwala podnieść na
wyższy poziom absurdu tę narrację, a zarazem ułatwia na jej podstawie surowe egzekwowa-
nie obostrzeń i wyłączeń. 

PLANOWA GOSPODARKA NIEDOBORÓW
31. Coraz lepiej widocznym rezultatem Wielkiego Resetu jest wyłaniająca się z resetu głębokie-

go gospodarka trwałych i nieodwracalnych niedoborów, będąca nie tylko następstwem zry-
wania łańcuchów wartości, ale także niszczenia produktywności, znamionującego śmiercio-
nośny od swego zarania komunizm51. Z punktu widzenia wąskiej grupy władców i właści-
cieli świata zbędną staje się masowa podaż dóbr, pozwalająca utrzymać się przy życiu nad-
miernej populacji.  To właśnie owi władcy i właściciele od lat siedemdziesiątych XX w. wy-
stępując na światowych forach ekonomicznych, politycznych, klimatycznych, energetycz-
nych, żywnościowych, zdrowotnych, oświatowych, kulturowych, technologicznych, czy na-
wet ekumenicznych apelują o powstrzymanie demograficznego wzrostu i proponują metody
depopulacji, strasząc przeludnieniem, jak gdyby za chwilę ludzie mieli się nawzajem zjadać.
„Neomaltuzjanizm zrobił w wieku XX wielką karierę, równie wielką jak upadek świata za-
chodniego, od kiedy tenże został opanowany przez neomaltuzjanizm”52.     

32. Współczesne zdolności techniczne, wizje ideologiczne i mechanizmy ekonomiczne jawnie
nakierowane  są  na  redukcję  światowej  populacji  prostych  ludzi,  przeszkadzających  swą
obecnością, roszczeniowością i aktywnością w niezakłóconym korzystaniu z zasobów świa-
towych nadludziom niezwykłym w ich własnym mniemaniu. Postępująca i podstępna reduk-
cja realnych zdolności twórczych i wytwórczych zaspokajania potrzeb okazuje się trwałym i
nieodwracalnym wektorem politycznym decyzji oraz będących ich konsekwencją regulacji
prawnych wpisujących się w standardy równości, Zielone Łady, kolorowe rewolucje, anty-
terrorystyczne kampanie i wojenne krucjaty. „Każda grupa dochodząca do władzy politycz-
nej i ekonomicznej nad innymi ludźmi potrzebuje swoje roszczenia do panowania i posiada-
nia jakoś uzasadnić. Aby ludzkie dążenie do władzy mogło przekonać tych, którzy mają jej
ulegać, potrzeba tych ludzi  najpierw do kandydatów do panowania politycznego przeko-
nać”53. 

50 https://www.parkiet.com/gospodarka-swiatowa/art23706371-pkb-litwy-spadl-o-22-4-proc-w-drugim-kwartale, [dostęp 21 III 
2025 r.]
51„Już w piątym wieku w Atenach i w pobliskich miastach-państwach propagowano rodzaj szlachetnego
komunizmu i szermowano hasłami charakterystycznymi dla walki klasowej”?. R. Baader, Śmiercionośne
myśli. Dlaczego intelektualiści niszczą nasz świat, przeł. T. Gabiś, Wektory, Wrocław 2009, s. 24.
52 W. Majdański, Planowanie zaludnienia: self-control, Łomianki 2004, s. 32.
53 A. Wielomski,  Youval Noah Harari.  Grabarz człowieczeństwa, Fundacja Pro Vita Bona, Warszawa
2022, s. 11.
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GLOBALNY SYSTEM FINANSOWY PIENIĄDZA CYFROWEGO 
33. Wielki Reset w swych znanych już przejawach,  a reset  głęboki w mało jeszcze znanych

skutkach to kilkufazowy proces wymiany światowych elit, prowadzący do nieodwołalnego i
nieodwracalnego  ukonstytuowania  światowego  establishmentu  ideologiczno-technolo-
giczno-finansowego w roli właścicielsko-władczej.   Konsolidacja światowego imperium i
dominium jest na tyle niepokojąca i zastanawiająca, że spotyka się z odmową wiedzy na jej
temat nawet w środowiskach intelektualnie wyrobionych i moralnie uformowanych. Cho-
ciaż każdego dnia i na każdym kroku spotkać się można z dowodami postępującej koncen-
tracji własności, centralizacji władzy czy monopolizacji wiedzy, szerzone są posądzenia o
uprawianie teorii spiskowych. Wolnymi od nich mieliby zatem być ci, którzy powołują się
na media głównego nurtu i nie kwestionują logicznie sprzecznych i empirycznie błędnych
przekazów, jak gdyby panował zakaz myślenia podyktowany statystyczną przewagą tych,
którzy przestali myśleć, krytycznie sprawdzać i precyzyjnie pytać. „Zagrożenia dla społe-
czeństwa mogą być śmiertelne, nawet jeśli nie są bezpośrednie. Jednym z takich zagrożeń
jest dominująca wizja społeczna naszych czasów oraz dogmatyzm z jakim głoszone są stoją-
ce za nią idee, założenia i postawy. Nie chodzi o to, że wizje te są szczególnie złowrogie,
ani o to, że są szczególnie błędne. Ludzie robili błędy i popełniali grzechy od zarania dzie -
jów. Wielkie katastrofy historii z reguły wymagały czegoś więcej.  Na ogół miał w nich
udział dodatkowy i kluczowy czynnik, coś co blokowało zwrotny kontakt z rzeczywistością,
dzięki czemu niebezpieczną ścieżką działania można było ślepo podążać aż do fatalnego
końca”54. Obecnie świat podąża do fatalnego końca ścieżką cyfrową, nie bacząc na zwrotne
sygnały napływające z otoczenia. 

34. Dnia 17 stycznia 1999 roku w ósmą rocznicę rozpoczęcia operacji Pustynna Burza chińscy
pułkownicy Qiao Liang i Wang Xiangsui ogłosili tezy nieograniczonych działań wojennych
(Unrestricted Warfare) dla ustanowienia nowego modelu supermocarstwa, wprowadzające-
go nowe sposoby narzucania innym swojej woli.  Pierwszą regułą nieograniczonej wojny,
jak ostrzega generał Robert Spalding, jest „brak jakichkolwiek reguł i to, że nic nie jest za-
bronione. [Qiao Liang i Wang Xiangsui usankcjonowali] „nowe teorie, np. tę dotyczącą wy-
korzystania sektora nowych technologii do zakłócenia światowego porządku”55. Lecz warto
pamiętać, nie tylko technologia może wpływać na funkcjonowanie państw i globalną ekono-
mię. Czynnikiem destabilizującym może stać się połączenie wpływu politycznego i ekono-
micznego wykorzystującego służby specjalne, jak miało to miejsce w roku 1954 w Gwate-
mali, gdy prezydent Jacomo Arbenz, ograniczyć przywileje i wpływy United Fruit. Działa-
nia CIA doprowadziły do obalenia prezydenta Arbenza, Jego następca przywrócił przywile-
je United Fruit, o czym pisał „The New York Times”, 22 października 1976 r.56. Inny przy-
kład to rok 1956 i Projekt Chile, rozszerzony następnie w 1965 r. na Argentynę, Brazylię,
Meksyk i Indonezję, realizowany przez Fundację Forda. Powołano wówczas Centrum Ba-
dań nad Gospodarkami Ameryki Łacińskiej. Sprawę opisał „Time”, 17 grudnia 1965 r.57.
Trzeci, lecz nie ostatni w historii, przykład to rok 1981 i Ekwador. Wówczas prezydent Haj-
me Roldos – stwierdził że wydobywana w kraju ropa ma przynosić zyski dla mieszkańców
Ekwadoru. Zginął w zamachu lotniczym, co opisał „The New York Times” z 25 maja 1981
r58. Te przykładowe działania pokazują jak niebezpiecznie przenikają się linie polityki i eko-
nomii, zmieniając losy nie tylko poszczególnych ludzi, lecz całych narodów. Na Zachodzie
specjaliści od technologii, prawa, czy polityki piszą o wpływie innowacji, regulacji czy de-
cyzji w oderwaniu od człowieka, życia, cywilizacji. Mało kto dostrzega mieszankę sztucznej

54 T. Sowell, Oni wiedzą lepiej: samozadowolenie jako podstawa polityki społecznej, przeł. Sz. Czarnik,
Warszawa 2008, s. 19.
55 R. Spalding, Wojna bez zasad. Chiński plan dominacji nad światem. Jeśli chcesz się dowiedzieć, dlacze-
go Amerykanie zostali zmuszeni do pivotu na Pacyfik, musisz przeczytać tę książkę, przeł. H. Shen, Zona
Zero, Warszawa 2022, s. 39.
56 https://www.nytimes.com/1976/10/22/archives/united-fruitcia-link-charged.html, [dostęp 21 III 2025 r.]
57 https://time.com/archive/6628617/indonesia-silent-settlement/ [dostęp 21 III 2025 r.]
58 https://www.nytimes.com/1981/05/25/obituaries/ecuadoran-leader-dies-in-plane-crash.html [dostęp 21 
III 2025 r.]
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inteligencji, cyfrowej waluty i społecznej kontroli, która z Chin rozprzestrzenia się na świat.
Jednak wobec spowolnienia tempa wzrostu gospodarczego, wzrostu bezrobocia do poziomu
25% w grupie ludzi młodych do 25 roku życia oraz załamania rynku nieruchomości – czyli
tzw. Miast widm, Chiny mogą dążyć do konfrontacji cybernetycznej, bo do tego posiadają
znaczący potencjał i zasoby ludzkie i finansowe59.  

35. Richard Turrin pisze, że „waluty cyfrowe i płatności elektroniczne to wstęp do wspólnej
przyszłości, wynikający z faktu, że pandemia dramatycznie zmieniła nasz sposób postrzega-
nia gotówki. Przestała być codzienną koniecznością, stała się potencjalnym źródłem zakaże-
nia”60. Autor ten podkreśla, że „chińska CBDC jest efektem wielu lat planowania i została
zbudowana na ramionach gigantów, to znaczy na chińskich systemach transakcji elektro-
nicznych pierwszej generacji.  Chińska waluta cyfrowa jest bezpośrednim potomkiem ewo-
lucyjnym tych systemów w wersji 1.0, które pomogły stworzyć w ciągu ostatnich 10 lat
praktycznie  bezgotówkowy  kraj”61.  Z  tego  względu  Chiny  dostarczają  wzorca,  swoistej
mapy drogowej dla czekających świat zmian. Trzeba zdać sobie sprawę, że „wprowadzenie
waluty cyfrowej w dowolnym innym kraju doprowadzi do efektów podobnych do tych ma-
jących miejsce w Chinach, nawet jeśli techniczne szczegóły systemów będą odmienne” 62.
Tymczasem zdaniem Bretta Scotta „gotówka chroni naszą prywatność i jest odporna na klę-
ski żywiołowe, jak i awarie systemu bankowego. Coraz częściej jest jednak przedstawiana
jako coś przestarzałego, bariera na drodze postępu, która nieuchronnie musi ustąpić miejsca
nowemu  światu  pieniądza  cyfrowego  lub  tego  co  nazywam  pieniądzem  w  chmurze” 63.
Mimo to globalny system finansowy pieniądza cyfrowego zdaje się być przesądzony.

59 Sikorski Sz., Sikorski A., Gorąca jesień `23 – czy gen. Robert Spalding może mieć rację? Analiza klu-
czowych wydarzeń politycznych wpływających na globalne bezpieczeństwo, DOI:   https://doi.org/  
10.13166/jms/185509, [dostęp 21 III 2025 r.]
60 R. Turrin, Rewolucja finansowa w Chinach: Koniec gotówki. Cyfrowy Juan. Nowy globalny system wa-
lutowy?, przeł. A. Borowiecki, Zona Zero, Warszawa 2022, s. 9.
61 Tamże, s. 12
62 Tamże, s. 14.
63 B. Scott, Cloudmoney. Gotówka, karty, krypto, wojna o nasze portfele, Instytut Spraw Obywatelskich,
Łódź 2024, s. 10.
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